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Schumacher marzy 
o osi Berlin-Rzym

Dr Schumacher bawił w sobotę i w 
niedzielę w Bawarii. Wybierał się do 
Rzymu, ale władze okupacyjne odmó
wiły mu wiz na wyjazd. Na zjeździe 
swej partii w Monachium Schumacher 
w ostrych słowach zaatakował bawar
ską partię CSU i CDU z pozostałych 
stref, które czynił przede wszystkim 
odpowiedzialnymi za obecną sytuację 
krytyczną w Niemczech. (ZAP)

doniesienia czeskiego dziennika, Dino Grandi wraca

Hitlerowski generał Guderian na czele
kwatery głównej niemieckiego wywiadu

100 milionów dolarów
na surowce dla Bizonii
Agencja Reutera donosi z Frank

furtu, że brytyjsko - amerykański 
Urząd Eksportowo - Importowy w 
zachodnich Niemczech przeznaczył 
100 milionów dolarów na zakup 
surowców zagranicznych dla Bizo
nii na pierwszy kwartał 1948 r. Z 
sumy tej 20 milionów przeznaczo
no na surowce, potrzebne do pro
dukcji dóbr konsumcyjnych dla lud
ności niemieckiej Bizonii. (PAP)

AMERYKAŃSKIE WŁADZE OKUPACYJNE POWOŁAŁY 
DO ŻYCIA KWATERĘ GŁÓWNĄ NIEMIECKIEJ SŁUŻBY 
WYWIADOWCZEJ W MIEŚCIE OLLENDORF W NIEM
CZECH.

Na podstawie wiadomości uzyskanych z całkowicie pewnych źró
deł, czeski dziennik „Mlada Fronta", donosi, że na czele niemieckiej 
służby wywiadowczej stoi znany generał hitlerowski Guderian.

Na zlecenie władz amerykańskich Guderian zbiera wszystkich 
agentów zatrudnionych w czasie wojny w armii niemieckiej.

Nowa organizacja szpiegowska nosi nazwę „Abwehr“. Zadaniem 
jej jest nawiązanie współpracy z podziemiem faszystowskim w Niem
czech zachodnich, we Włoszech, Francji i innych krajach, oraz wy
korzystanie go dla działań dywersyjnych.

lu M“ jest m. in. dziełem guderia- 
nowskich komórek szpiegowskich. 
(API).

do swoich majajkdw
B. ambasador rządu Mussoliniego w 

Londynie i członek wielkiej rady fa
szystowskiej, Dino Grandi, oświadczył 
przedstawicielom prasy, że zamierza 
powrócić wkrótce do Włoch, gdzie 
pozostawił duże majątki rolne.

Dino Grandi został niedawno skre
ślony z listy przestępców wojennych 
pomimo, iż był jednym z najbliż
szych współprac, Mussoliniego. (API)

-----

Jednym z głównych zadań powie 
rzonych Guderianowi jest rozmiesz
czenie agentów wewnątrz prawico
wych partii niemieckich, ze szczegół-

Otto Grotewohl:
Granica na Odrze i Misie - poza dyskusją

nym uwzględnieniem schumacherow- 
skiej partii socjaldemokratycznej.

„Mlada fronta” dodaje, że kwate
ra główna Guderiana podzielona zo
stała na szereg wydziałów, do któ
rych amerykańskie władze okupa
cyjne przydzieliły swoich instrukto
rów.
Dziennik przypuszcza, iż ukaza

nie się prowokacyjnego „protokó-
Na kongres ludowy przybyło do Bre

my 1000 delegatów z całych Niemiec 
z wyjątkiem przedstawicieli z francu
skiej strefy okupacyjnej. Z ramienia 
SED — Socjalistycznej Partii Jedno
ści — wystąpili Otto Grotewohl i mi
nister Ebert, liberal-demokratów repre
zentował Wolt, chrześcijańskich demo
kratów Otto Nuschke a komunistów 
przewodniczący I<PD w Saksonii — An- 
hat Mueller. Reprezentantami kobiet 
były. Pesch, występująca z ramienia 
Ligi Kobiet dla obrony Pokoju i Jed
ności, oraz delegatka FDJ Annerose 
Ziebolski. Był również przedstawiciel 
socjal-dełnokratów w osobie przywód
cy SPD w Lueneburgu.

I8zwo’wniemi8chlcli 

przetransportowano do Polski
Do Polski przybył transport 18 zbro

dniarzy niemieckich. Zostali oni osa
dzeni w więzieniu na Mokotowie.

W transporcie znajduje się m. in. 
Denger, komisariacki prezydent War
szawy z czasów okupacji, który przy
czynił się do aresztowania prezydenta 
Warszawy Starzyńskiego, jak również 
Kurt Fischer. (P. R.)

Otto Grotewohl w swej prze- 
,vte wystąpił przeciwko ata- 

ko mniemieckich polityków na 
granicę polsko-niemiecką, dowo
dząc, że linia graniczna Odra— 
Nisa została postanowiona w 
Poczdamie i nie może stanowić 
przedmiotu dyskusji dla Niem
ców. Utrata ziem na wschód od 
Odry jest wyrównaniem rachun
ku, który muszą Niemcy spłacić 
z„ bezwolne podporządkowanie 

‘ę zbrodniczej woli Hitlera.
Mówca opowiedział się równocześ

nie za zjednoczeniem stref okupowa
nych, stabilizacją cen, wzmożeniem 
niemieckiej produkcji przemysłowej i 
eksportu. Proponowana przez Anglo- 
sasów reorganizacja Bizonii stanie się 
w przyszłości „zgryzotą" Niemców.

Po wybraniu członków stałej ko
misji kongresu uchwalono jednogłoś
ną rezolucję dotyczącą stworzenia 
niemieckiej rady konsultatywnej. 
Wybór członków tej rady ma nastą
pić 18 marca podczas obrad kongre
su ludowego w Berlinie. (ZAP)

Nie trzeba jaśniej
Do Stanów Zjednoczonych przybyła 

po podróży po Niemczech znana dzia
łaczka angielska lady Astor. Ma ona 
omówić z organizacjami kobiet amery
kańskich sprawę ew. pomoc-y dla ko
biet niemieckich. Lady Astor oświad
czyła przedstn-..jwi prasy:- „Musi- 
my postawić Niemcy na nogi. Jest to 
nie tylko zagadnienie moralne, ale rów
nież sprawą naszej samoobrony". (PAP)

Bew alarmufe © żywność dla Hiemiec
wbrew opiniom anglosaskich urzędników strefowych

Radio hamburskie podaje, że brytyj-1 
ski min Bevin wystosował do min. 
Marshalla prośbę o przyśpieszenie ame
rykańskich dostaw żywności dla Nie
miec, gdyż sytuacja gospodarcza w Bi
zonii budzi poważne obawy. Interwen
cję o pomoc żywnościową z Ameryki 
obiecali również gubernatorzy Clay i 
Robertson. Gen. Clay dowodził, że jak
kolwiek zawsze kładzie specjalny na
cisk na sprawne i rzetelne zebranie 
zapasów niemieckich i gospodarowa
nie nimi, spodziewa się jednak wię
kszych dostaw żywnościowych dla 
Niemców z Ameryki.

Pierwszą pomoc, w formie dostaw 
masła, otrzyma Westfalia z Szlezwi
ku Holsztynu. Niemieckie i , \ 
zwróciły się równocześnie z apelem 
do rolników, aby całe swe zapasy 
oddali, celem zażegnania groźby 
całkowitego kryzysu w Zagłębiu 
Ruhry.
Berliński korespondent „New York" 

Herald Tribune" donosi, że wezwanie 
Bevina wywołało poważne zakłopota
nie w kołach anglo-amerykańiskiego za
rządu wojskowego w Bizonii. Wspo
mniane koła zaniepokoiły się tym, iż 
wypowiedź Bevina może podważyć 
stanowisko zajęte przez anglosaskich 
urzędników w okupowanych strefach. 
Urzędnicy ci bowiem zwalają całą od
powiedzialność za obecną katastrofal
ną sytuację żywnościową w Zagłębiu

Ruhry na niemiecką administrację i 
chłopów, oskarżając ich o nienależyte 

i dostawy środków aprowizacyjnych do
Zagłębia. (ZAP)

Arabowie odrzucili 
propozycję współpracy z 3MZ 

Wysoki Komitet Arabski odrzu
cił propozycję współpracy z komi
sją palestyńską ONZ oraz delego
wanie swego przedstawiciela przed 
tę komisję.

Odpowiedź została udzielona przez 
rządy delegata Syrii. Wysoki Komitet Arab- 
p-1—i ski stwierdza, że nie uznaje decyzji 

ONZ~ o podziale Palestyny i jakichkol
wiek postanowień wypływających z 
tej uchwały.

Komisja ONZ omówiła już szereg 
kwesty j dotyczących bezpieczeństwa 
w Palestynie w okresie przejściowym. 
Przedstawi ona swój pierwszy raport 
Radzie Bezpieczeństwa w najbliższych 
dniach. (API)

Sojusznicza Rada Kontrolna 
rozpoczęła obrady w Berlinie 

Berlin (obsł. własna).
Sojusznicza Rada Kontrolna zebrała 

się wczoraj po raz pierwszy od zakoń
czenia konferencji ministrów sipraw za
granicznych w Londynie i od ł 
czej reorganizacji stref anglo 
kańskich. Generałowie 
Clay złożą sprawozdanie 
wej polityki w strefach anglo-amery- 
kańskiej, obejmującej zwiększenie u- 
działu Niemców w administracji kraju, 
oraz jJOdwyższające ilość członków 
rady gospodarczej.

W poniedziałek ogłoszono, że dwie 
instytucje anglo - amerykańskie odpo
wiedzialne za handel zagraniczny w 
połączonych strefach tj. biuro imjoorto- 
we i eksportowe i biuro dewizowe ma
ją być połączone w jedną instytucję. 
Na czele tej instytucji stanie dyrektor 
generalny Amerykanin i jego zastępca 
Brytyjczyk.

Przedstawicie) Sowietów marszałek

gospodar- 
jlo-amery- 

Robertsohn i 
na temat no-

TSokołowski powrócił wczoraj do Ber
lina po tygodniowym pobycie w Mo- 

’ skwie, a delegat Ameryki gen. Clay 
uda się natychmiast po konferencji sa
molotem do Waszyngtonu dla omówie
nia z rządem sprawy pomocy dla Nie- 

i mieć w ramach planu Marshalla.

W* Brytania knuje utworzenie 
B!@ky „B®zpieczeństwa 

na Środkowym Wschodzie
Korespondent dyplomatyczny dziennika brytyjskiego „The Peo,ple” pisze, 

że Bevin uzgodnił z amerykańskim Departamentem Stanu .plan utworzenia 
„Bloku Bezpieczeństwa" na Środkowym Wschodzie. Odbyło się już szereg 
rozmów między Foreign Office z jednej strony, a państwami Środkowego 
Wschodu — z drugiej strony.

Wkrótce wystosowane zostanie zapro
szenie do Turcji i Persji, aby przed
stawiciele tych państw wzięli udział 
w jednym z mieszanych komitetów 
obrony, które mają być utworzone w 
wyniku szeregu tajnych rozmów z kie
rownikami państw Środkowego Wscho
du. Pierwszym posunięciem i w kie
runku utworzenia „Bloku Bezpieczeń
stwa" było podpisanie przed 5 dniami 
traktatu między W. Brytanią i Irakiem.

W najbliższych dniach oczekuje się 
przyjazdu do Londynu premiera Trans-

66

jordanii. Podjęte mają zostać również 
rokowania z Egiptem oraz Syrią i Ara
bią Saudyjską.

(API)

Fala oburzenia w Iraku 
Demonstracje i strajki 

przeciw traktatowi z W. Brytania^
Podpisanie przed 5 dniami traktatu 

irańsko-brytyjskiego, który przewiduje 
poważne wzmocnienie wpływów bry
tyjskich w Iraku, wywołało fale obu
rzenia w całym kraju. Korespondent 
Reutera donosi, że w Bagdadzie wy
buchł na tym tle strajk robotników i 
studentów. Szczególnie ten ostatni od
znaczał się wielkim nasileniem. Przez 
3 dni wszystkie szkoły średnie oraz 
w'yższe uczelnie były zamknięte.

Premier Iraku Baban wydał dziś za
rządzenie zabraniające strajków i de
monstracji przeciwko traktatowi mię
dzy W. Brytanią i Irakiem. Policja 
irańska przeprowadziła dziś w Bagda
dzie aresztowania. Oficjalny komuni
kat mówi o zatrzymaniu „komunistów 
i ich sympatyków". (API)

Rewelacyjne szczegóły „niebieskiego planu“

Tajna armia i strategiczny most na lenie
Schuman zapowiada „ważne wypadki"

--------------------------------------------------------------------------------------- ----------------------------------------------y

W przededniu dewaluacji franka

nonie ohciążenia noOMa imttgo
zyski — dla Ameryki

W Paryżu oczekuje się ogłoszenia 
dewaluacji franka w obrotach za-o <

granicznych i ustalenia jego nowej 
relacji w dolarze Jeden dolar bę
dzie wart obecnie 220 franków, za
miast jak dotychczas 119.
Sprawa dewaluacji franka była oma-

Co zakupiliśmy dotychczas
za pożyczkę amerykańską?

Z kwoty 50 milionów dolarów, przyznanych Polsce w ramach po- 
zyc/.a ame_ : bańskiej, zrealizowano już na zakupy z demobilu ame
rykańskiego ponad 36 milionów dolarów. Asortyment zakupów ukła
dano pod kątem zaspokojenia najpilniejszych potrzeb komunikacji, 
zarówno lądowej’ jak morskiej i rzecznej, potrzeb inwestycyjnych 
przemysłu; odbudowy i wyposażenia portów.

Dotychczas do kraju przybyło m. in.
500 parowozów, 43 ciągniki, 1000 wa
gonów, 3176 samochodów, 189 samolo
tów pasażerskich i transportowych, 130

gów, w tym jeden 100-tonowy morski

i 4 ciężkie dźwigi kolejowe, oraz różr 
nego rodzaju sprzęt inżynieryjny, bu
dowlany i przemysłowy.

Łączna wartość przywiezionych doIUW pdbaóeibAlui Jt uauopuiŁunjułij — '-r~ i i x n«7
jednostek pływających, około 70 dżwi- kraju towarów wynosi około 27 milio-

nów dolarów. (API)

wiana przez francuskiego ministra fi
nansów, Mayera, w czasie jego ostat
niej rozmowy z brytyjskim ministrem 
skarbu Crippsem. Korespondenci poli
tyczni 9tvzierdzają, że bezpośrednim 
powodem dewaluacji jest presja Sta
nów Zjednoczonych. Przedsiębiorcy a- 
merykańscy nieć hca płacić wysokich 
cen za francuskie wyroby przemysło
we, a obniżenie wartości franka pocią
gnie za sobą potanienie francuskich 
towarów na rynkacn zagranicznych. 
Reforma ta o-dbije się ujemnie na po
datnikach francuskich, którzy będą mu- 
sieli ponosić nadmierne ciężary.

W kołach paryskich daje się już zau
ważyć wielkie niezadowolenie z powo
du tej reformy. Zwraca się uwagę, że 
Francja mogłaby odnieść większe ko
rzyści, kserując swe zainteresowanie 
do krajów Europy wschodniej, które są 
naturalnym rynkiem zbytu dla ich wy
robów przemysłowych W krajach tych

Francuska służba bezpieczeństwa 
aresztowała w Belford osławionego 
barona de Coudray, pozostającego 
w stosunkach ze spiskowcami spod 
znaku faszystowskiego „niebieskiego 
planu".
Na śledztwie aresztowany zeznał, iż 

na terenie Francji istnieje tajna armia 
„AFL", która dysponuje dużymi zapa
sami brom, amunicji i pozostaje pod 
dywództwem admirała Auphand, prze
bywającego obecnie na terytorium 
Szwajcarii. „Niebieski plan" przewidy- 
wa ł interwencję zbrojną francuskich 
wojsk opupacyjnych, znajdujących się 
w Niemczech. Dla ułatwienia transpor
tu ustanowiono na Renie port strate
giczny naprzeciw Fryburga i miasta 
Mulhouse.

Jak donosi gazeta „Humanite", 
dziwnym zbiegiem okoliczno
ści podróż generała de Gaulle‘a 
do Mulhouse i do Colmaru prze
widziana w miesiącu lutym, ze
stala odwołana po ostatnich 
aresztowaniach. Na krótko przed 
tym pemier Schuman na zebra
niu MRP w Strassburgu oświad
czył, że ważne wypadki będą 
wkrótce miały miejsce w tych 
rejonach.

.....____ • i
wyższych urzędników zwolnionych za ko-

laboracjonizm, nawiązało poważne kontak
ty w celu przyspieszenia realizacji „nie
bieskiego planu". M. in. odkryto doku
menty kompromitujące jednego z najbar
dziej znanych przemysłowców Francuskich, 
który finansował spiskowców.

Ministerstwo spraw wewnętrznych 
zachowuje całkowite milczenie na te
mat śledztwa. Podano tylko do wiado
mości w oficjalnym komunikacie, iż 
„przesłuchanie podejrzanych jest w 
toku". (API)

*

Tajemnicza kradzież 
w londyńskim mieszkaniu 

dyplomaty
Dziennik „Daily Graphic" informuje, 

że w mieszkaniu sowieckiego attache 
wojskowego w Londynie, płk. Gorsza- 
kowa, miała miejsce tajemnicza kra
dzież. Korzystając z nieobecności do
mowników, złodzieje wdarli się do mie
szkania i zrabowali cenne przedmioty 
z

Francja mogłaby otrzymać niezbędne, jak ustalono, większa grupa oficerów i
.^produkty rolne. (API) v. . ’ ......' ” lr“

biblioteki pułkownika.
Scotland Yard, który przeprowa

dza obecnie śledztwo, jest zdania, że 
złodzieje nie weszli do żadnego in
nego pokoju

Jak wiadomo, w czerwcu ub. roku 
kilku członków ambasady radzie
ckiej padło ofiarą kradzieży z wła
maniem. (API)



Na rok bieżący przypada setna ro
cznica „Wiosny lufiów' - wielkich
ruchów rewolucyjnych, które wywar
ły ogromny wpływ na rozwój Europy 
środkowej. Rocznica ta nie może mi
nąć bez echa w tym pokoleniu pol
skim, kióre urzeczywistniło testament 
bojowników 1818 roku. Nam, bogat
szym o doświadczenie zwycięskiej 
walki, zmagania o wolność, o wyzwo
lenie narodowe i społeczne, zdarzenia 
sprzed stu lat stają się szczególnie 
bliskie i zrozumiale.

Te same idee, które prowadziły do 
walki żołnierzy polskich podczas dru
giej wojny światowej przyświecały 
ludowi polskiemu w jego orężnym 
zryw e w roku 1348. Sto lat temu, tak 
samo jak dziś, zajęliśmy pierwsze 
miejsce w szeregach walczących.

Po upadku Napoleona na gardle 
Europy zacisnęły się żelazne palce 
świętego przymierza — Rosji, Au
strii i Prus. Francja była co prawda 
monarchią konstytucyjną, lecz wła
ściwymi jej władcami były: ucisk i 
tyrania. W lutym 1848 lud francuski 
powstał. Ruch rewolucyjny z szybko
ścią pożaru przerzucił się na Austrię, 
Prusy i państwa niemieckie. Abso
lutna władza monarchów tych krajów 
natknęła się na niespotykany dotąd 
w swej masowości i zasięgu opór 
szerokich mas ludowych, które wy
stąpiły do walki o prawo do decyzji o 
swoim losie. Dobitnie zabrzmiały sło
wa, domagające się ograniczenia po
litycznych spekulacyj monarchów, 
którzy wbrew interesom narodów 
dzielili żywe organizmy państw we
dług swego uznania i woli.

Do walki z tyranią absolutyzmu ru
szyły szerokie masy uciskanych i wy
zyskiwanych — chłopi i robotnicy, 
którzy „chwytając za broń w intere
sie cierpień i nędzy powszechnej" — 
jak to pięknie określił — Adam Mi
ckiewicz — „okrzykiem: Niech żyje 
Francja! Niech żyją Włochy, niech 
żyje Polska! — zdobyli sobie prawo 
do życia".

Płomień rewolucji wzniecił pożary 
również w poszczególnych ośrodkach 
Polski. Chwycili za broń i chłopi 
wielkopolscy, po raz pierwszy w 
dziejach naszego kraju dobrowolnie i 
masowo, dając świadectwo temu, że

mimo sił wstecznictwa, mimo klęsk i 
katastrof narodowych hasła niepodle
głości porwały do walki szerokie 
masy ludu polskiego.

Lecz nie tylko na polskich polach 
lala się krew Polaków. Wszędzie 
gdziekolwiek toczyła się walka — 
na ulicach Wiednia i Drezna, na po
lach Włoch i Sycylii, w Nadrenii i w 
Siedmiogrodzie — walczyli żołnierze 
polscy, oddając swe życie „za naszą 
wolność i waszą*1. W reku 1848 Pol
ska wniosła niemały udział w skar
biec europejskiego postępu.

Walka tych tysięcy bezimiennych 
Francuzów, Włochów, Polaków, Niem
ców, Austriaków, ten wielki poryw 
rewolucyjny nie dał jednak oczeki
wanych rezultatów. Brak konsekwent
nej linii politycznej u demokratów, 
tchórzostwo 1 zdrada liberalnej pra
wicy stało się oparciem dla sił wste
cznictwa, które potrafiły zebrać swo
je siły i przejść do ofensywy prze
ciwko walczącym o swą wolność ma
som ludowym. ,

W oparciu o feudalną Rosję i wiel
kokapitalistyczną Anglię, siły reakcji 
europejskiej zdołały zdławić ruch re
wolucyjny. Reakcją niemiecka oparła 
się na armii pruskiej, która pobita na 
barykadach Berlina, zdołała już w 
kwietniu i maju 1848 odzyskać po
czucie siły, pastwiąc się nad powstań
cami wielkopolskimi.

Wskutek klęski „Wiosny ludów" 
opóźniony został rozwój gospodarczy 
i polityczny Europy środkowej i 
wschodniej.

Klęska ta sprawiła, że ocalało jun- 
klerstwo pruskie, zalążek przyszłych 
wojen w Europie. Klęska ta -ta dłu
gie dziesięciolecia określiła dzieje lu
dów europejskich.

Lecz mimo wszystko bohaterski 
z.ryw roku 1848 nie poszedł na marne. 
Na jego doświadczeniach przyszło 
pokolenie, a przede wszystkim rosną
ca w siłę klasa robotnicza, uczyły się 
walki. Dziś, w okresie realizacji te
stamentu tych, którzy poszli w r. 1848 
na barykady — pamiętajmy, że mię
dzy dniem dzisiejszym a wczorajszym 
istnieje nierozerwalna więź bezkom
promisowej walki o wolność narodo
wą i społeczną.

„Uolkisi
w celu osłonięcia planu napaści na ZSRR

ss

i

ministra zaproszeni również zostali nie
którzy artyści. Menu pozwalało zapom
nieć o wszystkich brakach i doli cza
sów współczesnych. Goebbels znajdo
wał się w podniosłym nastroju.

Zapylany o tajemnicze okoliczności 
wybuchu wojny z Rosją, Goebbels od
powiedział, iż p.erwszym warunkiem 
powodzenia był moment zaskoczenia.- 
Mimo całej ostrożności jednak nie mo
żna było przeszkodzić, iż obserwatorzy 
zagraniczni zauważyli ruch silnych od
działów niemieckich na wiosnę 1941 r. 
z zachodu na wschód. Gdy nawet w 
prasie amerykańskiej pojawiły się wia- 

Ziemia Wielkopolska obchodzi współ-[najszybszej odbudowy gospodarczej, r omOsC- na Bernat nowego^ teatru ^woj
nie z całym krajem 3 rocznicę Wyzwo. wzrostu wydajności pracy w przemy- na najbliższą przyszłość a wiado- 
lenia Ziem Polskich przez zwycięską śle i rolnictwie oraz niezłomnej i zwy- m°sci te ielczono z ™ e < ,
Armie Czerwona i Wojsko Polskie. męskiej walki o pokój przeciwko wo-'Goebbels PrZ0konał Hitlera, iz tylko

Trzy lata temu legły w gruzach ba-!jennym podżegaczom. genialne szachowe pociągnięcie mogło
stiony hitleryzmu. Zakiełkował nowy| Dziś, gdy wszystkie siły światowe-.osłon 0 tak.ykę UK\ .
nnsMw ładu i ant-a-uriedliwośri. » ktń- go imperializmu szykuia nowp uśarz- P°ćlstaw e porozumienia 21 &~

'■rem ustalono następujące fakty: Wkrot- 
*ce po obsadzeniu Krety przez oddziały 
Jadowe w „Voelkischer Beobachter1' 
ukazał się artykuł wstępny, którego 

'głównym stwierdzeniem było to, iż lą- 
, dowanle na Krecie ma znaczenie tylko 

‘ Jest , to tylko przy-
igrywka do dużo większych przygoto
wań w lądowaniu sił powietrznych.;

'■ > pojawieniu się gazety,
I Goebbels nakazał skonfiskować egzem- 

Czerwo-'P-arze' które już wyszły z drukarni.; 
hitlero-’Urz^dnicy gestapo zatrzymywali w dro- 

[ dze sprzedawców z gazetami. Starano 

rodzonego Wojska Polskiego — synom! rak przedstawicieli oraz dziennikarzy lUClll! ! rrarr-rar»i’.r«nrrłtrCł'h DilC7r7ar>r\ n a ihA Tfl7.iPI
Niech żyje niezłomną przyjaźń i so

jusz Polski ze Związkiem Radzieckim! 
Komitet Honorowy Obchodów 3 Rocz
nicy Wyzwolenia na Wojew. Pozn.

Stefan Brzeziński, woj. pozn. 
Piękniewski, przew. Woj. Rsdy Nar.

W Dortmundzie pojawiła się praca 
W. Th. Anderinanna na temat stosun
ków kulturalno-politycznych w latach 
1940—1945. Z książki tej przytaczamy 
bez komentarzy niektóre streszczone 
■wyjątki.

,,Goebbels był w Wiedniu.

Schirach zaprosił swego gościa pod 
„Trzech Huzarów", gdzie zbierali się na 
smaczne posiłki przedstawiciele part.i, 
magnaci przemysłowi, dobrze uposa
żeni artyści oraz podobni rehegaci ary
stokracji austriackiej. Prócz otoczenia

Oo społeczeństw
Obywatele!

posiew ładu i sprawiedliwości, z któ-j 
;rego wzięłą początek tak przez lud 
i upragniona demokracja polska.

Wyswobodzeni z jarzma tyranii, pa- 
! trząc na nasz kraj, pulsujący życiem i 
[praca, prześcigając się w szlachetnym 
[współzawodnictwie nad utrwaleniem 
[fundamentu nowej damokratycznej rze-l 
,Oczywistości — pamiętajmy w 3 roczni- 
•cę Wyzwolenia, komu zawdzięczamy j 
■' szybko odbudowującą się Polskę Lu- j 
dową:

Niespożytym wysiłkom Polskiego j 
Rządu z prezydentem ob, Bierutem na 
czele.

Bohaterstwu sojuszniczej Armii Czer
wonej i Polskiego Żołnierza.

I Gromadźmy się tłumnie na uroczy- 
I stościach, akademiach i odczytach. Pod
kreślajmy swoją obecnością niezłomną 
przyjaźń i sojusz Polski ze Związkiem 
Radzieckim.

Niech 3 Rocznica stanie się zarazem 
demonstracją niezłomnej woli — jak

między Szczecinem i Poznaniem

Porębski

M poelągaw metmiałmo sa oDbadoum. w szczschisińn
Na terenie województwa szczeciń

skiego zostaną w bieżącym roku wy-

Pierwsza sesja Sądu Najwyższego
w Poznaniu

Dnia 19 bm. odbyła się pierwsza se
sja Sądu Najwyższego w Poznaniu. No
siła ona uroczysty charakter i zgro
madziła przedstawicieli miejscowego 
sądownictwa powszechnego i wojsko
wego, świata nauki, adwokatury i no
tariatu. Przed rozprawami zabrał głos 
przewodniczący Izby Karnej Sądu Naj
wyższego na sesji wyjazdowej p. Z. 
Opuszyńsfki, który, w zastępstwie nie gCowych sfer prawniczych duże zado- 
mogącego przybyć na pierwsze posie- ■ • ......................
dzenie prezesa Izby Karnej Sądu Naj
wyższego, dokonał uroczystego aktuj 
otwarcia. Z wygłoszonych przemówień! 
sędziego Sądu Najwyższego Z. Opu- 
szyńskiego, prezesa Sądu Apelacyjne
go Leszczyńskiego, prof. U. P. Bosso- 
wskiego oraz przedstawiciela Rady Ad
wokackiej Machcińskiego wynikało, że 
sesje wyjazdowo Sądu Najwyższego w 
Poznaniu zostały utworzone w cetu u- 
łatwienia rozpoznania wielkiej ilości 
spraw karnych, które napływają osta
tnio do Sądu Najwyższego, oraz celem 
zbliżenia Sądu Najwyższego do ludno- 

zamierzaliby ści ziem Zachodnich.
Po dokonaniu inauguracji Sąd Naj-

organizuje 
poznańska Izba Hzemieślmcza

W dniu 13 marca br. z inicjatywy 
Izby Rzemieślniczej w Poznaniu zosta
nie otworzona wystawa pod hasłem 
„Rzemiosło i Sztuka", obejmująca za
sięgiem teren całej Wielkopolski. Wy
stawa ta wniesie niewątpliwie szereg 
ciekawych momentów, dokumentując, 
jak wspaniałe efekty stwarza wza
jemna współpraca rzemieślnika i ar
tysty, a niekiedy nawet samego rze
mieślnika.

Napływające z terenu zgłoszenia spo
śród wszystkich niemal rzemiosł, świad
czą o dużym zainteresowaniu rzemio
sła wielkopolskiego tą akcją i 
się wskazywać, że wystawa ta 
w całości wszelkie oczekiwania.

Wszyscy ci, którzy chcą wziąć 
■w omawianej imprezie winni w 
nie nieprzekraczalnym do dnia 30 bm. 
nadesłać zgłoszenia do Izby Rzemieśl
niczej w Poznaniu, z wyszczególnie
niem eksponatów, jakie z,__„
wystawić. Eksponaty te dostarczyć na- . ..
leży do Izby najpóźniej do dnia 28 lu- wyższy w składzie przewodniczącego 
tego br. [Sądu Najw. Z. Opuszyński, sędziowie

zdają 
spełni

udział 
termi-

Na ostatnim posiedzeniu Gospodar
czej Komisji Porozumiewawczej w Po
znaniu inż. Degler wygłosił referat, 
poświęcony zagadnieniu planowania w 
rolnictwie. Referent przedstawił wy
niki osiągnięte w ZSRR i w Czecho
słowacji i wysunął konieczność zasto
sowania metody planowania u nas. W 
toku dyskusji podkreślono, że struk
tura agrarna w Polsce opiera się na 
drobnych gospodarstwach chłopskich, 
wobec czego planowanie w rolnictwie 
musi być przeprowadzane przede wszy
stkim nietodami gospodarczymi. Pun
ktem wyjściowym stać się winno do
kładniejsze prowadzenie statystyki rol
niczej oraz ujednolicenie rachunkowo
ści rolniczej w większych zespołach.

Przed rolnictwem stoi w tej chwili 
problem przystosowania produkcji do 
potrzeb państwa oraz zwiększenia śred
niej wydajności z hektara. Odbywają 
się narady rolnicze, na których omawńa 
się te kwestie. Tak np. Zjazd Rolniczy 
w Cieplicach, obejmujący instrukto
rów rolnych obu województw śląskich, 
ustalił plan zasiewów w woj. dolno
śląskim na 1150 tys. ha i woj. śląsko- 
dąbrowskim na 720 tys. ha. Instrukto
rzy rolni zobowiązali się podnieść wy
dajność w poszczególnych ziemiopło
dach od 15—30%. — Dalej ustalono, 
iż w każdej gminie powinien znajdo
wać się instruktor Zw. Samopomocy 
Chłopskiej. Celem zorganizowania 
współzawodnictwa w rolnictwie posta
nowiono powołać na wszystkich szcze-

Nr 21

Sądu Najw. dr J. Haber i Wł. Ostro
wski, przy udziale kierownika Proku
ratury Sądu Najwyższego na sesji wy
jazdowej — T. Marskiego — rozpatry
wał jako pierwszą sprawę Elżbiety 
Strzełewicz, oskarżoną o odstępstwo 
od narodowości polskiej w okresie 
okupacji. Oskarżonej bronił adw. Ol
szewski.

Otwarcie posiedzeń Sądu Najwyższe
go w Poznaniu wywołało wśród raiej-

I wolenie, przy czym podkreślić należy, 
| że sesje Sądu Najwyższego w Pozna- 
Iniu wpływają na podniesienie znacze
nia naszego miasta jako stolicy Ziem 
Zachodnich, (rp)

blach administracyjnych komisje współ
zawodnictwa. Odłogi mają być w tym 
roku całkowicie zlikwidowane w obu 
województwach, a chwasty wytępione.

Podobna narada rolników woj. po
znańskiego i pomorskiego odbywa się 
obecnie w Bydgoszczy.

go imperializmu szykują nowe u jarz, 
mienie narodów, dziś w 3 Rocznicę Wy. 
Zwolenia postanawiamy: jeszcze bar
dziej się skupić i zjednoczyć wewnątrz 
kraju, jeszcze mocniej zacieśnić przy
jaźń z naszymi naturalnymi j szczery
mi sojusznikami. ;

Tylko wysiłkiem i pracą umoenhny, fjeneralnei próby, 
wolność i niepodległość Polski! ~...... .

Tylko w oparciu o sojusz ze Zwią
zkiem Radzieckim możemy w spokoju Wkrótce po 
budować Polskę Ludową!

Chwała zwycięskiej Armii 
nej wyzwolicielce Polski z 
wskiego jarzma! j

Chwałą bohaterskim żołnierzom od-! si(? PrzY ‘Y® ° to> bY 9azetY doszły do 
' ’ . ............... . ---- -
i zagranicznych. Puszczano najbardziej 
nieprawdopodobne pogłoski — ża 
Goebbels jest aresztowany, ponieważ 
w ,,Voelkischer Beobachter" odsłonił 
plany militarne Hitlera.

Nieliczne egzemplarze, które dostały 
się do rąk czytelników, osiągnęły fan
tastyczne ceny.

Z zadowoleniem Goebbels dowiedział 
się tego dnia, że min. oblegane jest 
przez sprawozdawców zagranicznych^ 
którzy czekali, czy Goebbels tego dnia 
przechodzić będzie w godzinach połu- 
dniowych z kancelarii Rzeszy. Punktu
alni© o godz. 1 Goebbels wyszedł na ze
wnątrz gmachu,, wkrótce jednak potem 
wrócił natychmiast do ministerstwa. Wi 
godzinach popołudniowych Goebbels 
zaprosił około 40 osób na konferencję 
do ministerstwa. Krótko po obiedzia 
wszyscy zaproszeni odmówili przyby
cia. Goebbels uchodził odtąd za czło- 
wieka skończonego, pociągnięcie sza
chowe udało się — odwrócono uwagę 
od frontu wschodniego".

konane z ramienia Woj. Wydziału Ko
munikacyjnego poważne prace, któ
rych celęm będzie udogodnienie komu
nikacji kolejowej i drogowej.

W pierwszym rzędzie zakończone zo
staną prace na drodze Szczecin- -My
ślibórz kosztem 58 milionów zł. Od
cinek szosy długości 16 km zostanie 
poszerzony i kapitalnie przebudowany. 
Odbudowa powyższej drogi ma na ce
lu uzyskanie normalnej komunikacji 
w kierunku na Poznań i Wrocław. Po
za tym przeprowadzone zostaną prace 
remontowe na innych drogach pań
stwowych i wojewódzkich na obszarze 
Pomorza Zachodniego. Ogótam" odbu
dowanych zostanie 98 km dróg kosztem 
200 mil. zł. Między innymi odcinek 
asfaltowy na drodze Białogard—Kar
lino otrzyma nową nawierzchnię Na 
wykonanie wszelkich prac drogowych 
Wydział Komunikacyjny zamówił 38 
tys. ton materiałów, tzn. pełnych 40 
pociągów, (bp)

35 i pół tys. mieszkańców
w Jeleniej Górze

Jak informuje Wydział Ewidencji 
Ludności przy Zarządzie Miejskim, w 
dn. 31 grudnia 1947 r. Jelenia Góra po
siadała 35 569 stałych mieszkańców. W 
liczbie tej było 35 135 Polaków, 302 
Niemców i 132 obcych narodowości.

Mieszkańcy-Polacy dzielili się na: 
mężczyzn (12 574), kobiety (14 922) i 
dzieci oraz młodzież do lat 16 (7639). 
Jeśli chodzi o wyznanie, przeważają
ca część mieszkańców Jeleniej Góry to! 
katolicy, a tylko 440 osób innych wy
znań.

Wśród 132 osób, należącyjph do in
nych narodowości, są przedstawiciele • 
14 krajów. Najwięcej jest tu Czechów 
— 65 osób, Włochów 22, Łotyszów 11, 
Holendrów 8, 6 obywateli USA itd.

Przymus cechowy w rzemiośle
W najbliższym czasie — jak donosi 

„Rzeczpospolita1 — ukaże się dekret 
w sprawie przymusowego należenia 
rzemieślników prowadzących samoistne 
warsztaty do właściwego Cechu.

Simi ludności Wrodnwiu
Ludność miasta Wrocławia osiągnę

ła na dzień 31 grudnia 1947 roku 
241 000 osób. Ludności autochtonicz
nej polskiej jest 5735 osób, Niemców 
2500. Czasowo meldowanych 26 190 
osób.

lb-293

w 68 roku życia.
W Zmarłym tracimy dzielnego fachowca w dziedzinie budowy młynów 

i maszyn młyńskich, oraz szczerego współpracownika. Gześć Jego pamięci!

Kierownictwo Fabryki Maszyn Młyńskich 
Maxlmowicz - Szelner - Lesiński 

w Ostrowie Wielkopolskim
Ostrów Wielkopolski, w styczniu 1948 roku.

Dnia 18 stycznia 1948 r. o godz. 12 zmarł nagle namaszczony Olejami św. 
nasz nadmistrz-konstruktor, założyciel i były współwłaściciel naszej fabryki śp.

edpowie przed Sadem Hajwyższym
Oskarżony o odstępstwo od narodom 

wości polskiej Waldemar Marciniec —♦ 
syn b. dyrektora Ogrodów Miejskich 
w Poznaniu, zasiądzie ponownie na ła
wie oskarżonych, ale tym razem przed 
Sądem Najwyższym na sesji wyjazdo
wej w Poznaniu. Rozprawa odbędzie 
się w piątek, dnia 23 bm. w sali Sądu 
Okręgowego przy ul. Młyńskiej, a pro-, 
wadzić ją będzie sędzia Sądu Najwyż
szego p. dr J. Haber.

t

r ••

Dnia 19 stycznia 1948 r. zmarł nagle mój najdroższy mąż, nasz najukochańszy 
ojciec, brat, szwagier i wujek, śp.

przeżywszy 53 lata.
Pogrzeb odbędze się We czwartek, 22 bm. o godz. 11, z kaplicy cmentarnej 

na Winiarach.
W ciężkim smutku pogrążona

rodzina
Poznań, Bydgoszcz, Oborniki.

W pierwszą, bolesną rocznicę męczeńskiej śmierci naszego najdroższego, 
nigdy niezapomnianego jedynaka, śp.

Jana Zdzisława Stachowiaka 
który zginął z rąk morderców w dniu 23 stycznia 1947 roku, w wieku 19 lat, 
odprawiona zostanie msza św. żałobna z wigiliaińi w piątek, dnia 23 stycznia 
1948 r. o g. 9 w kościele OO. Franciszkanów w Poznaniu, o czym zawiadamiają 

w nieutulonym bólu stroskani

rodzice
Poznań, Jarochowskiego 30a, m. 3 2441

Przewielebnemu ps. Kanonikowi, Dr. Piotrowskiemu, Ks. Kanclerzowi Ha- 
endschkiemu, Ks. Prof. Maćkowiakowi, Ks. Zawielakowi, Dyrekcji, Radzie 
Zakładowej, Koleżankom i Kolegom z Państwowego Monopolu Spirytusowego, 
Chórowi, Orkiestrze, Krewńym, Znajomym, Współlokatororn domu, oraz wszy
stkim biorącym udział w pogrzebie męża mego, śp.

Ludwika Lisa
Bdcj zapłać!

żona z synami
Msze św. za spokój duszy drogiego Zmarłego odprawione zostaną w kościele

Pana Jezusa w dniach: 21, 22, 24 bm. o godz. 7.30. 2476
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Na zbliżający się sezon letni
Z powodu likwidacji spółki handlowej, 

prowadzonej pod firmą

<»

polecamy

konserwafory i maszyny do lodów 
oraz wafle — polecamy również na 
okres wielkanocny maszynę do drzewca 
oraz różne formy na zajrezki i bsrarki 

Przy zamówieniach należy przedłożyć kartę rejestracyjną i rzemieślniczą. 

Spółdzielnia Cukiernicza 
ia-i87 Poznań, 27 Grudnia 3 — Telefon 31-57

Nagrodzona 
na PWK

Rok załóż. 1914
D 8110

SBJTAAI>AItAr
PHRAMEKTJl KO&CIELNE

wyftonue najstarsza fachowa Firma
K. KĘDZIERSKA

Poznań, OgToefowa 11 Telefon 98-63 
dawniej ul. farbowa

5 minut od Dworca Autobusowego i Kolejowego

’ w
w

Zakład Gastronomiczny
w centrum miasta Poznania

dobrze prosperujący

do sprzedania.
Oferty poważnych reflektantów przyjmuje 

Biuro Ogłoszyi „PAR", Poznań,
Ratajczaka 7 pod 1,680. p989

Lekarskie
Mgr Kuntzśwna, specjalistka 
pielęgnacji cery, włosów. Sło
wackiego 34. m. 4. tel. 94-34, 
od 10—13 i 15—17. Indywi
dualne stosowanie własnych 
kosmetyków. la-152

Uczeń piekarski z całym utrzy
maniem potrzebny. Piekarnia, 
Obornicka 163. 2461
Potrzebni służąca, robotnik, 
chłopak, dobra zap'ata. Bart
kowiak, Dopiewo, Poznań.

2419

rr

Wolne posady
Księgowa - bilansistka, samo
dzielna z dłuższą praktyką, do 
przemysłu, potrzebna. Oferty: 
Glos Wielkop. nr 2368.

Administracja 
Głosu Wielkopolskiego 
Poznań, ul. M. Focha 14 

przyjmie

2 rozmic&li 
gazet 

z własnymi rowerami 
Zgłoszenia między g. 
8 a 10 przed południem 

1924

Wytwórnia
Konfekcji 

poszukuje dobrych fa
chowców na marynar
ki, spodnie i płaszcze. 
Wynagrodzenie dobre. 
Olerry nr 173 „Czytel
nik", Armii Czerw. 1.

C470

.Potrzebny szwajcar samotny 
do 10 krów. Warunki dobre. 
Jan Zakorko, p. Żnin, Podgó
rzyn k285

BE-TE-HA
Biuro handlowe

B. Trlnschek i Ska
Poznań, Rynek Łazarski 4 a

Następuje całkowita wysprzedaż hurtowa 
towarów po cenach zniżonych:
Tarcze i noże do maszynek do mięsa, różne 
rozmiary (kute i lane). Artykuły gospodarstwa 
domowego: Patelnie aluminiowe, wazoniki 
i kubki. Wkrętki i zawiasy do drzewa różnych 

rozmiarów itp.
Sprzedaż następuje w magazynach firmy: 

Poznań, Rynek Łazarski 4 a
CENY ZNIŻONE! 2427

I

Maszyny biurowe
Kupno Sprzeda.4

Młodszego 
hanHcwca-hasjera 

przyjmie 
większa Spółdzielnia 

na prowincji. Oferty: 
Głos Wlkp. nr la-189.

Kozne

maszyn-

W niedzielę

Paderew 
lb-231

Wypożyczalnia ubrań, sukien 
welon'w Ciesielski 
skiego 1. tel 12-64

Wykonuje trykotaże 
wo z powierzonej wełny. Pól- 
wiejska 33, m. 12. p93j

Ceraty
Tapety

Linoleum 
Zb. Waligórski 
Poznań, Wielka 9 Ip. 

Tel. » 3-GS

SZTANDARY 
PARAMENTA KOŚCIELNE 

wykonuje fachowo i solidnie. Pra
cownia haftów artystycznych 

IRENA SZAŁOWA 
Poznań ul SkarfeOWO 23 Tel. 12-54 

iF

Przyjechał do

PlacWolności 13(obok3 Maja)
lal 54 ___________

Jadalnie, sypialnie kuchnie 
poleca najtaniej — K. Bakoś. 
Garbary 21. lb-233

Prace rymarskie i galanteryj 
wykonuje solidnie po cenach 
przystępnych Państwowy Za
kład Śzkolnv dla Inwalidów 
Wojennych Wawrzyniaka 45 

la-164

H Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19 tej, w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul Wyspian- ® 
skiego 10 I piętro. -- Tel. 64-75 i 62-70 (wewn. 5) — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada

Samotna inteligentna, bez
względnie uczciwa, szuka pra
cy (chętnie majątek). Oferty 
Głos Wlkp. nr 2409.
Organista, kawaler. 10 lat 
pracy, zmieni posadę na więk
szą wieś. Oferty Głos Wielko
polski nr 2422.
Ogrodnik, kawaler, 11 lat prak
tyki, przyjmie posadę samo
dzielną. Of. Gi. Wlkp. nr 2421.
Kto przyjmie panienkę jako 
uczennicę do składu prziieru. 
Oferty Głos Wlkp. nr 2453.
Szofer, czerwone prawo jazdy, 
szttka posady zaraz, wóz obo
jętny. może być na generator. 
Oferty Głos Wlkp. nr 2451.

Kasjer rutynowany z praktyka, 
bankową przyjmie posadę. Po
ważne referencje. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 2437.
Pomocnik fryzjerski damsko- 
męski poszukuje pośady. Ofer
ty Glos Wlkp. nr 2436.

Nauka
Korespondencyjne Kursy Księ
gowości. Informacje: Lublin, 
skrytka pocztowa 105. ib-224

Futro antylopy tanio Wiel
ka 12. m. 7. 2417
Pianino koncertowe, pierwszo
rzędne. marki Ranisch. oka
zyjnie. Rybaki 28'. p925
Maszyna biurowa „Torpedo" 
z tabulatorem od 1—100 000. 
Polna 3. m. 5. p91_l
Pianina, tapczany, fotele, obra
zy, piec westfalski na gaz, 
różne meble, nowe i używane 
sprzedają okazyjnie „Lokal Li
cytacji" Trzeczak, Stary Ry 
nek 48 p873

Pracownia teczek. torebek, 
portfeli. Ryszard Gajda. Ł'dż. 
Piotrkowska 36. lb-294
Tokarnię do metalu 2-metrową 
sprzeda korzystnie Dom Han
dlowy Okazja Grobla lb 

la-192
Linoleum, sienniki, ramy do 
firan. dywany. Pertek, Kra
szewskiego 17. la-196
Maszynę do pisania „Under- 
wood". walizkową, sprzedam. 
Kwiatowa 10 m. 12, Karczew
ski, od godz. 16. 1210

Biissing ropniak 4-cylindrowy, 
1937. stan pierwszorzędny — 
sprzedamy szybko. Mleczarnia 
w Międzychodzie. 2486
Motocykl D. K. W. N. Z.. 350 
im, stan bardzo oobry, sprze
dam. Stablewskiego 18. m. 4. 
_______  _ _ 2423 
Sprzedam amerykański mundur 
kamgarnowy. Sw. Marcin 6, 
m. 11.________________ 2428
Ogrodnictwo Poznaniu. Przeię 
cie 180 000. Daszyńskiego 59 
m. 13. w 2425

Państwowa Centrala Han^owa
Hurtownia Spożywcza nr 2

Poznań - Wilda

Gosposia w średnim wieku po
trzebna od 1 lutego na więk
sze gospodarstwo — znająca 
chów drobiu. Wynagrodzenie 
pierwszorzędne. Adres wskaże 
Głos Wielkop. nr 2315.
Poszukujemy administratora ce
gielni, młyna, tylko pierwszo
rzędne siły. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 2395.

Siłę biurową, ze znajomością 
księgowości j maszynopisma, 
przyjmie zaraz Warsztat Me
chaniczno-Samochodowy. ulica 
Gen. Świerczewskiego (Bukow
ska) 45. Zgłoszenia od godz. 
12—16. 2435

Handlowe kursy półroczne roz
poczynam 2 lutego. — Kursy 
Handlowe Smólskiego, Wawrzy. 
niaka_33.__________ lb-236
Tańce nowoczesne, narodowe, 
wyucza baletmistrz Szczurek. 
Zgłoszenia: Zeyianda 2, 1511

I
I
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Zawiadamia
o przeniesięniu z dniem 19. I. 1948 r. swej siedziby wraz z magazynami 

z Placu Wolności 17
do nowootwartych lokali 

prarjr ulicy Daszyńskiego 4^

Telefon 40-51
narożnik ul. Szwajcarskiej

1 b -214

Zastępców do zakupu ziemna- 
ków poszukujemy w każdej 
miejscowości. Oferty: PAR, 
Ratajczaka 7 pod 1,615.

p976
Dziewczyna bez gotowania, z 
cerowaniem, dobre świadec
twa. potrzebna. E. Michaelis, 
garderoba męska. Poznań — 
Wrocławska 22 (Walki Mło
dy ch). ________ 2331

WOLNE POSADY DLA 
FACHOWCÓW.
Mechanik do obsługi 
traktorów i maszyn 
rolniczych, dwóch spe
cjalistów na pługi pa
rowe, kowal, stelmach, 
ogrodnik. Listowne lub 
osobiste zgłoszenia 
przyjmuje Administra
cja Majątków przy Cu
krowni w Łagiewni
kach, * powiat Dzierżo
niów, województwo 
wrocłaW., stacja kolej, 
w miejscu. la-181

Tańców nowoczesnych wyucza
Adela Szczurkówna, .Jan Szczu
rek a). Marcinkowskiego 2a.

2153
Półroczne kursy handlowe od 
15. 2. Wpisy: Szkoła Przyspo
sobienia Handlowego, pl. Wol
ności 2. 2014
Angielskiego gruntownie szyb
ko udziela pierwszorzędna siła 
pedagogiczna, nawet najnie- 
zdolniejszym. Również metodą 
Dent’a. Adres wskaże Glos 
Wielkopolski nr 2414.

Potrzebny dojarz, samotny, na 
większe gospodarstwo, zara
zem do obrządku świń. Wyna
grodzenie pierwszorzędne. -- 
Adres wskaże Głos Wielko
polski nr 2316, 

Stolarza na budowlę. Oferty
Głos Wielkop. nr 2403.

Nowoczesne kursy kroju mę
skiego i damskiego, zatwier
dzone przez Kuratorium, roz
poczynają się 3 lutego. Przy
bylski Poznań, M. Focha 86.

2464

Osobiste

Książkowego rutynowanego po
szukujemy do fabryki w Po
znaniu. Oferty Głos Wielko
polską nr la-191.

Potrzebny pomocnik mleczar
ski, kawaler, zaraz. Wynagro
dzenie według ugody. Oferty 
Głos Wielkop. nr la-190.
Gosposia z gotowaniem na sta
łe potrzebna. Al. Wielkopol
ska 4. ____ p998

Dziewczyna z gotowaniem po
trzebna na probostwo wiej
skie. Adres wskaże Głos Wiel- 
kopolski nr 2407,

Szewca chałupnika na damsk-e 
szyte poszukuję. Włodarczak, 
Garbary 38. m. 8. c47i

Państwo, u których z 17 na 18 
zostawiono torbę oficerską, 
uprasza się o zwrot pod adre
sem: Szkolna 3. m. 20. Z gó- 
ry dziękuję. 2454
Chłopca 8-miesięcznego oddam 
na własność. Oferty nr 171: 
Czytelnik, Armii Czerwonej 1.

c468

Uczeń piekarski potrzebny za
raz. Szamarzewskiego 11, pie
karnia. _______ 2405
Gosposia starsza i młodsza 
pomoc domowa do Szczecina 
zaraz. Zgłoszenia: Dąbrowskie
go 25a m, 2 Bartkowiak.

2424

Zecer potrzebny. Zgłoszenia:
Państw. Pozn. Zakł. Graficzne 
w Jarocinie, Gołębia 3. 2452
Potrzebny energiczny pomoc
nik ogrodniczy, dobry kwia- 
ciarz. Ogrodnictwo W. Glinka. 
Klecina k. Wrocławia. 2457

Meble różne, wielki wybór, ko
rzystnie. Janiak Poznań. Ry
baki 6. w podwórzu p591

Kaszę, mąkę tatarczą. jęcz-> 
tnienną, poleca Młyn Kaszar
nia, Marcinkowskiego 16 i 
 p959 I 
Willę, parcelę, kamienicę go- I 
spodarstwo, szybko sprzedasz. ! 
tanio kupisz, tylko przez fir- I 
me „Union", Poznań. Rzeczy
pospolitej 4. tel 11-69. 2125
Oficerki, angielski fason, 43'44 
Rzepeckiego 27, rn. 7. 2429
Tapczany, leżanki fotele, ko 
rzystnie kupisz Pracownia Ta- 
picerska Pluciński, al. Mar
cinkowskiego 2. lb-232

Poznania na krótki pobyt 

psychorrafolog

BERSANDO
Przepowiada przeszłość 1 przy
szłość. O osobach zaginionych 
mówi z fotografii lub z charak
teru pisma. Przyjmuje w Ho
telu Continental ul. św. Mar
cin 36 pokój 128 codziennie od 
godziny 9 do 12 i od 15 do 19. 

od 15 do 19. — Tel. 19-40.

Dyrekcja Lasów Państwowych w Poznaniu, podaje 
do wiadomości, że w dniu 12 lutego 1948 r. o godz. 11 
odbędzie się w lokalu Dyrekcji w Poznaniu przy ulicy 
Gajowej 8T0

przetarg ofertowy
surowych skorek lisów srebrzystych, rudych ALASKA 

krzyżaków pozyskanych w 47 48 r. we własnych fer
mach hodowlanych.

Reflektanci przed złożeniem oferty obowiązani są' 
wykazać się wpłatą do kasy D. L. P. wadium w wyso
kości min. LOo/o zaoferowanej kwoty.

Oględziny 1 informacje w lokalu D. L. P. w Pozna
niu ul. Gajowa 810 w dniu 11 lutego 1948 r. od godz. 
10—12 w dniu przetargu od godz. 9—11. lb-255

PODRÓŻUJĄCEMU
który odwiedza skła
dy bławatów itp. w 
województwie poz
nańskim

oddamy
do sprzedaży, pokup- 
ny artykuł na pro
wizję.

Oferty Biuro Ogłoszeń 
„PAR", Poznań, Rataj
czaka 7, pod 1,506.

p881

Poszukuję podróżujących z 
branży żelaznej (artykuły go
spodarstwa domowego) na pro
wincję i Poznań. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 2430.

Maszyny do pisania, liczenia 
itp.. naprawa i przeróbka na 
układ polski. Zakup, sprzedaż. 
Wacław Rohowski i Ska, Po
znań Mielżyńskiego 18. tele
fon 43-25. p617

Szuka posady
Dobrze zaprowadzony przed
stawiciel. posiadający w cen
trum Katowic obszerny maga
zyn. piwnice, telefon, samo
chód. poszukuje przedstawi
cielstwa branży spożywczej i 
chemicznej. Zgłoszenia pod 
„Przedstawicielstwo" do Biura 
Ogłoszeń i Reklamy, Katowice, 
ul. Jana 10. lb-285

Kuchnie, sypialnie, oddzielne 
szafy, łóżka, różne inne naj
taniej kupisz Za Bramką 4 
(przy Województwie)._ _ p898
Baloniki karnawałowe poleca 
Wytwórnia „Delmina". War
szawa, Leszno 6._____ lb-284
Fortepian Steinweg, krótki, 
pilnie sprzedam. Oferty Glos 
W i elkopo 1 s k i nr 2335.

Telefon 40-51

Sypialnię sprzedam. Gołębią 4. 
m. 4_________________ k286
Maszynę walizkową „Erika", 
bardzo dobrym stanie, od go
dziny 16—18. Al. Marcinkow
skiego 20, m. 3 (dom w po
dwórzu, wejście lewo, II ptr.). 
____________________ Ć469 
Jadalnia nowoczesna biurkiem, 
tapczanem, pokój panieński, 
kuchnia Ogladać 14—17 Ma- 
tejki 44. m. 5_________ 2468
Kwasek winny snrzedam. Adres 
wskaże Czytelnik, Armii Czer
wonej 1, nr 175. ’ C472

Kupna
Maszyn biurowych — kupno, 
sprzedaż, naprawa Piotr Pie- 
przycki al. Marcinkowskiego 
nr 26, tel 23-62. Przepisywa
nie powielanie. p8206

obrobione we wszystkich wymiarach 
ze znakiem ES oraz sworznie, pier- 

' ścienie i wszelkie ckcesoria samo- ■' 1 11 
chodowe poleca

WŁADYSŁAW BUCZAK^
Artykuły Samochodowe — Motocyklowe 7 

Katowice, ul. 3-go Maja 19 — tel. 331-77 -

Tapczany, materace, wykonuje • 
„Rekórda", ul. Kurzanoga — ' 
boczna Ratuszowej 2358 i
Futro karakułowe, pierwszo
rzędne, na szczupłą osobę, 
sprzedam — Wrocławska 32 
m. 13. 2418
Niwelator budynk. ,,Zeiss’a“ 
nowy kompl. Wawrzyniaka 20, 
m. 3a, godz. 16—17. 2417

Power damski półbalon. Za 
Bramką 9, ni. 12. 2460
Radio Graetz. 4 zakresy, nar
ty, sprzedam. Drzymały 16, 
m, 5, Solacz.___________2466
Tapczany, znane z solidnego 
wykonania. Olenderczyk, M. Fo
cha 78 drugie podwórze 

2456

Jadalnię dębową z lustrami 
sprzedam Gniezno, Rynek 8, 
m. 3. lb-304

Samochód ciężarowy ,.Chevro- 
tet“, 3‘A-tonowy, na chodzie, 
sprzedamy tanio. Garaże, Zwie
rzyniecka 8. 2463

Dom, Poznań śródmieście (12 
lokatorów) sprzedam. Adres: 
Biuro Og oszeń „Wiedza". Po
znań św. Marcin 21. lb-300
Lokomobilę Cegielskiego 1924, 
powierzchni 13, atmosfer 10, 
sprzedani. Poznań. Granicz
na 7, m. 10. lb-296

Willę 4-pokoJową, komfortem 
(Puszczykowie), cała wolna, 
2 000 OOo sprzeda Gruszczyń
ski, Wawrzyniaka 22. 2447

WEŁNĘ 
OWCZĄ stale kupuje 
zamienia na włóczkę 
szydełkową w najpięk
niejszych kolorach. — 
Płaci najwyższe ceny 
Łódzka Hurtownia Art. 
Włókienniczych — Po
znań, M. Focha 18 w 
Hali Targów poznań
skich, naprzeciw Dwor
ca Zachodniego. Te). 
63-31. o827ó

Konia na rzeź kupuje stale. 
Samoch d do dyspozycji. Igna
cy Nowak Poznań Daszyń
skiego 26 tel. 21-10 21-11.

p554
Siatki filtracyjne miedziane 
i mosiężne, w każdej ilości, 
kupuje Kokczyński i Ska Wal
ki Młodych 8.____p56S
Centrokomis kupuje stale ma
szyny długim wałkiem oraz do 
liczenia. Marcinkowskiego 19

_______ p679
Meble używane kupuję. Skład 
mebli Rapp, Walki Młodych 6 
(Podgórna) ______ c474
Drut ciągniony. 8 mm. Tele
fon 85-75.    p966
Samochodowe części łożyska 
r.owe 4 używane, kupuje T. 
Czajczyński Dąbrowskiego 89 
telefon 20-14, lb:229
Radioodbiorniki uszkodzone, 
bez lamp, elektrolity, stare 
płyty gramofonowe, kupuje — 
'.Dom Radiowy", św. Marcin 
nr 45a. la-166

Program audycyj radiowych na piątek 23. 1. 48 r.
(Zastrzega się zmiany w programie)

6.00 Aud por.- 6.05 Gimnastyka; 6 15 Wiadomości; 6.20 
Muzyka; 6.50 Program; 6.59 Sygnał; 7.00 Dziennik; 7.15 Mu
zyka; 8.20 Informacje ogólnopolskie; 8.25 Skrzynka PCK; 
8.35 „Żelazna kurtyna", powieść; 8.5o Rady praktyczne dla 
słuchaczek; 9.00 Aud. dla szkół- 9.15 Program lokalny na 
dzień bieżący; 9.17 Przerwa; 10.40 Aud. Min. Ośw.; 11.00 
Przerwa; 11.57 Hejnał; 12.03 Wiadomości południowe; 12.08 
Przegląd prasy stołecznej; 12.15 Muzyka; 12.20 ,,Z mikrofo
nem po kraju"; 12.30 Aud. rozrywkowa: 13.15 Wiadomości 
bieżące; 13.20 Muzyka operowa; 14.00 Przerwa; 14.50 Kursy 
radiowe dla nauczycieli; 15.00 Notowania giełdowe; 15.05 
Muzyka: 15.10 Aud dla dzieci; 15.30 Audycja dla młodzieży; 
16.00 Dziennik- 16.33 Aud dla chorych- 16 50 „Nasze uzdro
wiska;"; 16.55 Aud. dla młodzieży; 17.10 Aud. Kom Ochrony 
Zabytków Przeszłości; 17.15 Koncert dla przodowników świata 
pracy; 18.00 Jan Kochanowski", wykład; 18.15 Przegląd 
wydarzeń ze Szczecina; 18.25 Nadprogram; 18.35 Skrzynka 
ogólra; 18.45 „Żelazna kurtyna", powieść; 19.00 Skrzynka 
techniczna; 19.15 Koncert symfoniczny. W przerwie: dziennik 
wieczorny; 21.30 ,.U naszych przyjaciół"; 21.50 „Nowy numer 
„2olnierza Polskiego" przvnosi...“; 22.00 „Mozaika muzycz
na"; 22 45 Koncert życzeń; 23 00 Ostatn:e wiadomości; 23.10 
Program na dzień następny 23.20 Muzyka taneczna; 23.55 
Z ostatniej chwili; 24.OÓ Hymn i koniec audycyj.

2 wozy na żelaznych obrę
czach. nośność 80 i 60 ctr._ 
dobrym stanie. Kasprzak. Ro- 
bakowo stacja Gądki, 2394
Okazyjnie pompa elektryczna 
wody, duża pompa beczkowa, 
korkownica, filtr. Grunwaldzka 
nr 101 tel. 75-18. plOOO
Korzystnie sprzedam auto-re- 
klamówkę osobową, motocykl 
350 cb. Wiadomość: Ostro-wi- 
ta Ostrów. Polesk:ego 2.

lb-250

Krawiecki stół. Podgórna 3, 
m. 3.________________  2415
Narzędzia 1 maszyny do obrób
ki drzewa i metali poleca i 
zakupuje Dom Handlowy Oka
zja, Grobla lb. ___  la-193
Dwie nowe opony z dętkami, 
1050X16. zamienimy na 550 
X16 wzgl. sprzedamy. Zg.o- 
szenia: Garaże Wojewódzki 
Zarząd Związku Samopomocy 
Chłopskiej, ul Mickiewicza 33. 
Wielkopolski Związek Hodow- 
ców Bydła. la-184

Saioodwd osotaf
limuzyna, marki „Mercedes** V 170 

iub Opei Olimpia górnozaworowy (4) 
w wybitnie dobrym stanie o

Kupię pilnie. Oferty: Biuro Ogłoszeń PAR, o 
Ratajczaka 7, pod nr 1,712, °

Klarnet B kupię. Ul. Berge 
ra 2. m. 3. 2467

Łom srebrny 
oraz wszelkie wyroby ze 
SREBPA i ZŁOTA 

kupujemy 

„Jau/Lelia"
St. Hirsch i J. Piątek. Po
znań, ul. Mielżyńskiego 16. 
Tel. 33-21. p705

Zamiana
Zamienię pokój (samodzielne) 
na podobne. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 2416.
Dom 3-piętrowy Gnieźnie, skła
dami. nowy, zamienię na wiilę 
ogrodem w okolicy Warszawy. 
Oferty Głos Wielkopolski Gnie
zno nr 16. lb-302
Dwa pokoje kuchnią śródmie
ście, zamienię na 3’/; wzgl. 
2Vj. Of. Głos Wlkp. nr 2458.
Zamienią l*/s pokoju z używa
niem kuchni za dopłatą. Rynek 
Wildecki na 3 pokoje z kuch
nią Osiedle Warszawskie. — 
Oferty nr 1917: Czytelnik. Da
szyńskiego 48. k287

Pienłądz
Posiadam ubikację z telefonem 
w dobrym punkcie, nadająca 
się na każdą branżę. Oczekuję 
propozycji. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 2446

Wolne lokale
Umeblowany pokój — Oferty 
G os Wielkop. nr 2450.
Skład dla krawca, fryzjera, 
obuwnika itp. oddam tanio. 
Grobla 23. 2411
Skład mieszkaniem 2-pokojo- 
wym. wyeliminowany (Wilda). 
Zwrot remontu, od gospodarza. 
Daszyńskiego 59. m. 13. 2348
Warsztat szewski do objęcia. 
Adres wskaże Czytelnik, Ar
mii Czerwonej 1, nd 165 

c463

Szuka lokalu
Magazyn suchy około 50—190 
ms, możliwie w śródmieściu, 
poszukuję Zgłoszenia: tele
fon 24-11’ p938
Pokoju większego. Zwrot ko
sztów remontu, z podaniem ce
ny i ulicy. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 2382.

1 -2 pokoi, kuchnią,
icuję. Zwrócę Koszty 

remontu, zaptącę 
czynsz z góry. Oferty: 
e-jznan i. -.KiytKa 
cztowa 108. 2442

5090 za wskazanie niekrępu- 
jącego studentowi. Iwanicki, 
Słowackiego 31/33 m 14.

2406
Studentka poszukuje pokoju. 
Cena obojętna. Oferty nr 167; 
Czytelnik, Czerwonej Armii 1.

C465
Student z bratem poszukuje 
pokoju. Cena obojętna. Oferty 
Glos Wielkop. nr 2397.
Skład z dużym oknem wysta
wowym w centrum, ewtl. przyj- 
miemy wspólnika z większym 
wkładem. Oferty. PAR. Rataj
czaka 7 pod 1,573. p939

Pokoju używalnością kuchni, 
łazienki Czynsz do 5OOo zł 
miesięcznie. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 2445.
Poszukuje 4—5-pokojowego 
mieszkania, okolica Parku Mo
niuszki. Scłacz. Zapłacę za 
remont. Of. 01, Wlkp. nr 2431.
2’/» pokoju kuchnią, łazienką, 
najchętniej Łazarz, tramwaju, 
poszukuję. Oferty nr 170: Czy
telnik. Armii Czerwonej 1.

C467

Dzieriawy
Konia z platformą, z woźnicą 
lub bez. oddam do pracy. •— 
Wielka 12. m. 7._______ 2418
Dzierżawy cegielni poszukuję 
zaraz. Of. Glos Wlkp. nr 2402,
Skład duży w centrum Gniezna 
wydzierżawię. Gniezno, Ry
nek 8. m. 3. lh-303
Dzierżawy poszukuję od 60 ha 
wzwyż, najchętniej probostwo 
od 1 lipca. Inwentarz żywy 
posiadam Oferty Głos Wiel
kopolski nr 2426.

Zguby
19 hm. w godzinach wieczor
nych zgubiono odcinku Wy
spiańskiego — Kossaka złotą 
bransoletkę ogniwkową. Uczci
wego znalazcę bardzo proszę 
zwrot za wynagrodzeniem. Ki- 
zierowska. Wyspiańskiego 10, 
I ptr., Glos Wlkp.______ 2490
Zaginął pies, młody polowczyk 
(6 mieś.), szorstkowłosy, cie- 
mnobrąz. Znalazcę pioszę o 
oddanie za wynagrodzeniem. 
Grodziska 25. m. 3. c473
Uczciwego znalazcę wiecznego 
złotego pióra Pelikan, zgubio
nego w drodze Grobla — Wil
da" proszę o zwrot za wyna
grodzeniem. — Kubowicz, Wy- • 
bickiego 1, m, 8._______ 2352
Zginął pies, mieszaniec (owczar
ka z wilkiem). Odprowadzić za 
wynagrodzeniem: Pułaskiego
nr 11________________ p 100 3
Unieważniam zagubioną legity
mację szkolną na nazwisko 
Zofią Srania,___________ c466
Unieważniam zagubione zamel
dowanie milicyjne. Klemens- 
Cichowicz Wazów 3b, m. 5.

C464
Unieważniam zgubioną książ
kę Ubezpieczalni. Helena Przy- 
musińska.______________2399
Unieważniam skradzioną legi
tymację Ubezp Społecznej Po. 
znań. Franciszek Szlafczyński.

f211
Psa białożółtego (długowłosy) 
odebrać. Roosevelta 10. m. 5.

2489

Transport
Samochodami, magazynem, 
bocznicą dysponuję Wspólny 
Transport. Norwida 13, tel. 
92-46 46168
Autotransport, transporty to
warów* od 3—15 ton załatwia 
Dąbrowskiego 83/85. tel. 31-40.

la-167
Przewozy, rozwózki wszelkich 
towarów wykonuję. T. Kużdo- 
wicz M. Focha 31 tel. 77-06.

2200

Matrymonialne

Wydawca Spółdzielnia Wydawnicza ,,Czytelnik". 
Redaktor naczelny Jan Zaglerski.

Tłoczono w Drukarni Sw. Wojciecha pod Zarządem Państw. 
W Poznaniu —0469

Gwarancję urody

krem mał^wy.

Najlepsza w smaku 

pasta do zębów

Poznańskie
Lab. Chemiczne

Willę blisko dworca autobu
sowego. częściowo do odbu
dowy. pięknym ‘Ą-morgowym 
ogrodem owocowym, bez ob
ciążeń hipotecznych, sprzeda: 
Hinz, Poznań, Stary Rynek 
16/17,__________  p932
Parcele, Sołaczu, Golęcinie 
Dolna Wilda Szamarzewskiego. 
Grochowska. Słoneczna. Cho
ciszewskiego. al. Czechosło
wacka. Ceny przystępne. Dut
kiewicz. Daszyńskiego 59, m. 
13, front prawo.___ ___2349
Szplisy do dachówek, pierwszo
rzędne wykonanie oraz papę 
dachową poleca w partiach 
drobnicowych, stale na skła
dzie. Leszczyński Dom Ekspor
tu i Importu Czesław Szydłow
ski Leszno Gabr. Narutowi
cza 62/63. ' lb-243

Radio okazałe, 6-lamp.. prąd 
zmienny Poznańska 21. m. 4. 
__ __________________  2465 
Fortepian Bliithner, stan bar
dzo dobry, sprzedam. Fabrycz
na 13a, m. 2.__________2443
Radio „Philips" (Mende) — 
zmienne, super. Kanałowa 7, 
m. 5. _ 2438
Tapczany, materace, najkorzy
stniej Pleil Małeckiej 33.

2434
Wilczki rasowe sprzedam. —
Winklera 20, parter. 2433
Sprzedam 1500 kg drutu sta
lowego 0 1,1, wytrzymałość 
193 kg/mmł Tel. 78-86. 2432
Kamienice komf. 4 500 000, dru
ga 2 700 000. trzecia 1 350 000 
sprzeda Gruszczyński. Wawrzy
niaka 22. 2448
Wille: 10-poko.iowa ul. Grun
waldzka, 7-pokojowa Ostro- 
toga, 6-pokojowa wyelimino
wana. cała wolna. Dutkiewicz, 
Daszyńskiego 59. m. 13. pra
wo. 2426

Piać ca "200® ®-
pod budowę magazynów

kupimy.
Pośrednicy wykluczeni. 

Oferty: Biuro Ogłoszeń „PAR", 
Poznań, Ratajczaka 7, pod 1,619. p982

Parcelę lub willę z ogrodem, 
może być wypalona, przy tram
waju. kupię. Oferty nr 1910: 
Czytelnik Daszyńskiego 48.

____ k280 
Kupię dom z ogrodem przy Po
znaniu do miliona. Oferty nr 
539: Czytelnik, M Focha 14.

f209
Kupię dom nieduży z ogrodem. 
Poznań lub okolica. Oferty z 
opisem, ceną Głos Wielkopol. 
ski nr 2401. _______ __
Parcelę przy Ostroroga, ładnie 
położoną, blisko tramwaju, 
kupię wprost od właściciela. 
Oferty Głos Wlkp. nr 2444.

Który z panów niemateriali- 
stów. zainteresuje się miłą, 
gospodarną, szatynką, lat 36. 
Cel matrymonialny. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 2413.
Farmaceutka, lat 28, wdowa, 
poślubi pana, najchętniej wdo
wca na stanowisku. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 2419.
Uwaga! Chcesz zawrzeć szczę
śliwie małżeństwo? Pisz „PAM“. 
Poznań, skrytka 226. Proszą 
odwrotne przysłanie „Biulety
nu Matrymonialnego" oraz 
kwestionariusza, załączam trzy 
znaczki. p802

WEŁNA

STRONA 5

Najkorzystniejsze miejsce zbytu I wymiany
Uprawniona Aqontura

Centrali Kratowych Surowców Włókienniczych 
Poznań, Rocsewelta 19 — Telefon 70-57 
Oddział w Bydgoszczy, ul. Cworcowa 55 — Tel. 33-1 
Hura czynne od 8—15-tei, w soboty od 8—13-ie
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Niejeden wiatr
wfóczy się po świecie...

\
Warta wygrała

PZB

Zadmie nieraz wichura i zanim czło
wiek się spodzieje, ucieka mu z gło
wy kapelusz i toczy się po zapylonym 
albo mokrym bruku Jaki to wiatr por
wał ci nakrycie głowy? Inny to będzie 
powiew w Kairze, a inny w Kalkucie, 
inny w Pekinie i jeszcze inny w Pio 
de Janeiro.

Nad morzem wiatr wieje rano od 
strony lądu w kierunku wody; wieczo
rem dzieje się odwrotnie. Wiatry te 
nazywają się wstępujące i zstępujące. 
Na południowym wschodzie Azji dmią 
musony albo monsumy, zmieniają one 
swój kierunek w zależności od pór ro

Powtórzeń, e walki Klimecki-Archacki w Łodzi w dniu 25 bm

W rozpisanym^ przez Zarząd Polskiego Związku Bokserskiego re
ferendum w sprawie interpretacji § 38 regulaminu sportowego PZB 
na 2860 upragnionych głosów oddano 2116 głosów z(9 okręgów) za 
interpretacją § 38 regulaminu sportowego, wydaną przez Wydział 
Sportowy PZB. Przeciw interpretacji tegoż wydziału oddano 744 
głosów (z trzech okręgów). W związku z przeprowadzonym referen
dum Zarząd Polskiego Związku Bokserskiego rozpatrując na swym 
zebraniu zarządowym odwołanie „Grochów14 z dnia 19. 12. 1947 r„ 
co do walki Archacki — Klimecki postanowił uchylić częściowo de
cyzję Wydziału Sportowego PZB w sprawie wyniku walki wymie
nionej i zarządził powtórzenie walki Archacki — Klimecki i to w 
dniu 25 stycznia br. na zawodach międzyokręgowych Łódź — War
szawa w Łodzi. Równocześnie Wydział Spraw Sędziowskich wy
znaczył następującą komisję sędziowską: w ringu — Snowacki 
(Gdańsk), na punkty Laukedry (Szczecin), Kugacz (Pomorze, Mar
kowski (Śląsk).

„Zarząd Polskiego. Związku Bokser
skiego, opierając się na § 105 regula
minu sportowego i na § 64 statutu PZB 
oraz na głosowaniu per „referendum" 
w czasie od 2 do 16 stycznia 1948 r., 
wydał następującą interpretację § 38 
regulaminu sportowego co do słów: 
„pisanych już raz decyzji poprawiać 
nie wolno": wynik słowny (określają
cy nazwisko zwycięzcy lub remis) po
dany przez sędziego na kartce punkto
wej, musi być oparty, z uwagi na § 53 
regulaminu sportowego na wynikach 
cyfrowych 'w poszczególnych rundach. 
Decyzją po myśli § 38 jest wynik każ
dej rundy, gdyż każda runda jest od
dzielnie całością. Żadnych poprawek 
w poszczególnych rundach czy w zli
czaniu liczb poszczególnych starć, lub 
we wyniku słownym uskuteczniać nie 
wolno, albowiem iest to uchybieniem 
formalnym, o którym mówi się w § 38 
i 66 regulaminu sportowego. W razie 
wniesienia protestu w takim wypadku, 
o ile oczywiście poprawka ma wpływ 
na wynik walki, protest musi być 
uwzględniony, za wyjątkiem zastoso
wania się sędziów w sposób niżej po
dany.

W wypadku, gdy sędzia omyłkowo 
. wpisze decyzję rundy w nieodpowied

nią rubrykę, czy też źle starcia pod
liczy, winien natychmiast, tj. przed 
wręczeniem kartki sędziemu ringowe
mu wystawić nową kartkę punktową, 
załączając starą kartkę po jej unie
ważnieniu z odpowiednim wyjaśnie
niem.

Przez słowo natychmiast rozumie się, 
że zmiana liczb na nowej kartce doty
czyć może jedynie ostatniej rundy, tzn. 
przy starciu drugim, nie można już po
prawiać starcia pierwszego, a przy

trzecim starciu pierwszego 
giego.

Gdy natomiast sędzia punktowy wrę
czył już sędziemu ringowemu kartkę 
z poprawką (z uchybieniem formal
nym), sędzia ringowy winien kartkę 
punktową sędziemu punktowemu " 
cić celem wypisania nowej. W 
wypadku sędzia punktowy musi 
sać pierwotną decyzję wypisaną 
poprawką i to z uwagi na § 38, 
mówi, że raz wpisanych decyzji popra
wiać nie wolno.

Interpretacja niniejsza obowiązuje 
wszystkich sędziów i instancje odwo
ławcze."

Dziś w Poznaniu
Środa

Agnieszki
Jarosławy

Słońce wsch.: g. 7.52
zachodzi: g. 16.16

Księżyc wscb.: g. 11.34
zachodzi: g. 2.37

Środa, 21 stycznia 1948 r.
TEATRY

Teatr Wielki — o godz. 19 melodyjna 
opera Pucciniego „Tosca" w świetnej 
premierowej obsadzie z pp. dr Zawadz
ką, Royem i Kowalskim w głównych 
partiach. Dyryguje dyr. Wojciechowski. 
Jutro balet „Scheherazada".

Państw. Teatr Polski — o godz. 19 — 
„Słońce w nocy" J. Dybowskiego.

Teatr Nowy — o godz. 19 — „Uczeń 
diabła" B. Shawa.

Stomedia Muzyczna — o godz. 19.30 
„Księżniczka Czardasza** Kalmana.

T;- ' Aktora i Lalki — o godz. 16 — 
Par’?ki" L. Schillera (wykupione).

KINA
Apollo — „Konwój" — godz. 15.30, 18 

i 20, Bałtyk — „Belita tańczy" — godz. 
16, 18 i 20, Muza — „Pepita Jimenez" — 
godz. 15.30, 18 i 20.15, Rialto — „Triumf 
Doktora 0'Connora" — godz. 16, 18 i 20. 
Warta — „Szary lord" — godz. 16, 18 
i 20.

W ttaihHśszych dniach

zebranle PPS
18 przy ulicy

Łukasiewicza
Franciszek Łuka-

ZEBRANIA
Dzisiaj odbędzie się 

Śródmieście o godz. 
Młyńskiej 13.

Recital Franciszka
Znakomity pianista

siewicz, który na ostatnich dwóch reci
talach odniósł wspaniały sukces, wy
stąpi ponownie w sobotę, dnia 24 bm. 
o godz. 19 w auli Państwowej Wyższej 
Szkoły Muzycznej, Armii Czerwonej 19. 
Program składa się tym razem z utwo
rów Webera, Schuberta, Chopina, 
Brahmsa, Schumanna, Paganiniego, Liszta.

Wieści z St. Moritz
Zimowa Olimpiada w St. Moritz, pią

ta z kolei, będzie największą z dotych
czasowych. Podczas, gdy na pierwszej 
w r. 1924 w Chamonis uczestniczyło 16 
państw z 293 zawodnikami, a w ostat
niej, w r. 1936 w Garmdch Partenkir- 
dhen — 28 państw z 756 zawodnikami; 
w nadchodzącej stanie 31 państw z 
2290 zawodnikami! (M)

Olek mistrzem bokserskim Francji
Walczący w barwach francuskich, 

bokser wagi ciężkiej, Olek — Polak 
z pochodzenia — zdobył ostatnio tytuł 
mistrza Francji, bijąc w 1 starciu 
przez k. o. Martina.

ku; są niezwykle silne i długotrwałe. 
W lecie wloką ze sobą dużo pary wod
nej i wskutek tego towarzyszą im 
ulewne deszcze. Musony wieją cały 
rok, ale na wiosnę i w jesieni, w cza
sie powstawania zmian kierunku wia
trów, powstaja zakłócenia atmosfe- 
ne burze zwane tajfunami. Należą one 
do tzw. wichrów wirowych.

W pasie równikowym, w miejscach 
najbardziej nagrzanych, znajdujemy 
pasy ciszy. Powyżej i poniżej równika 
wieją pasaty. Lecą one od południa lub 
północy ku równikowi i spotykają się 
ze sobą w pasach ciszy. Powietrze 
wznosi się wówczas do wielkich wy
sokości, ochładza i zmienia w górze 
kierunek. W taki sposób powstałą an- 
typasaty, dążące w pzeciwnym kie
runku do pasatów. Bieg tych wiatrów 
jest bardzo daleki, podlega różnym 
wpływom i zboczeniom. Pasaty i anty- 
pasaty przyczyniają się do powstawa
nia prądów morskich oraz wywołują , 
w okolicach 
zenitalne.

Przedolimpi j ska 
próba narciarzy

W Aresie w pobliżu Davos rozpoczę
ły się międzynarodowe zawody nar
ciarskie z udziałem reprezentantów 
Szwecji, Norwegii, Czechosłowacji, 
Belgii, Holandii i Argentyny oraz nar
ciarzy szwajcarskich. 7 \ '
generalną próbą przed zimowymi igrzy
skami. W pierwszym dniu odbyły sięl 
zjazdy w konkurencji męskiej i żeń-1 
6kiej. W obu konkurencjach triumfo-- 
wali reprezentanci Szwecji. Zjazd męż- ___  , ~ _____„
czyzn wygrał Hans Anton, a wśród ko- halu. Na półwyspie bałkańskim dmie

zwro- 
takim 
wypi- 
przed 
który

Ekwipunek narciarski, który wykazał wszelkie cechy praktycz- 
ności w sezonie zimowym 1947/48.

równika ulewne deszcze

cyuy uur- , , , , . , _
Zawody te są! Powmez w Europie wieją gwałtowne 

zaliczamy do rzędu wia-wiatry, które
trów lokalnych. Mają one różny cha
rakter — jedne są ciepłe, inne zimne. 
W Polsce zalicza się do wiatrów lokal
nych, znany góralom i turystom, wiatr 
halny, wiejący w Tatrach i na Pod-

biet pierwsza była May Milsson. Duży w kierunku Adriatyku wiatr bora, 
sukces odniosły również zaw. czeskie, Niszczy on lasy i winnice, jest zimny 

które zajęły dwa i bardzo gwatłowny. W dolinie Rodanu 
następne miejsca..w południowej Francji wieje porywi- 
Szczegółowe wy- sty mistral, a w Alpach środkowych i 

miki przedstawia- wschodnich szaleje wiosną fen. 
ją się następująco: Inny charakfer mają wiry oraz trąby 

Kobiety: 1) May; powietrzne i wodne. Szybkość wiatru 
Milsson (Szwecja).- - - ..................................... ..
3:49,6 min., 2) Mon- 
cerowa (Czecho
słowacja 3:59,2 
min., 3) Nekwapi- 
cerova (Czecho- 
wacja) 4:03 min.

Mężczyźni: 1)
Hans Anton (Szwe 
cja) 3:16 min., 2) 
Stein Ericksen 
(Noiwegia) 3:19 m, 
3) Stig Sollander 
(Szwecja) 3:20 m.

Inny charakter mają wiry oraz trąby

wirującego w trąbie dochodzi do 100 
metrów na sekundę. Wskutek takiej 
szybkości trąby są bardzo niebezpiecz
ne i szkodliwe. W Stanach Zjednoczo
nych nazywają je tornadami. W śre
dnich 
znane są 
W lecie 
środkowi 
nie — od 
morzom.

Jak więc widzimy niejeden wiatr 
włóczy się po świecie. P.

szerokościach geograficznych 
nam cyklony i antycyklony 
wieją one od zewnątrz ku 
kontynentu, a zimą odwrot- 
środka lądu na zewnątrz ku

x\Tatalia Kruszona-BukowieckaICiężkie 

otrzymali nasi hokeiści 

w Budzie j ©wicach 
AC Stadion wygrywa 12

Bawiące na tournee w Czechosłowa
cji reprezentacja olimpijska Polski w 
hokeju na lodzie rozegrała swe osta
tnie spotkanie w Czechosłowacji. Prze
ciwnikiem Polaków był ligowy zespół 
AC „Stadion", który w tabeli czecho
słowackiej zajmuje trzecie miejsce. 
Mecz ten miał być egzaminem pol
skich hokeistów przed odjazdem do 
Szwajcarii. Niestety egzamin ten wypadł 
bardzo niepomyślnie. Drużyna czeska 
przewyższająca nasz zespół o klasę 
wygrała w wysokim dwucyfrowym sto
sunku 14:2 (6:1, 4:1, 4:0). Czesi zade
monstrowali pierwszo rzędną grę, któ
rej głównym motywem było ■ tempo i 
dokładność podań. Zasłużyli na zwy
cięstwo, lecz nie w tym stosunku. 
Winę bowiem za tak wysoką porażkę 
ponosi w pierwszym rzędzie rezerwo
wy bramkarz Brzeździecki, ponosząc 
odpowiedzialność za co najmniej 5 n- 
zyskanych przez Czechów bramek. 
Reszta zawodników polskich grała 
również słabiej niż zazwyczaj. Na po
ziomie stanęli właściwie tylko Bromer, 
Czorych i Gansiniec. Bramki dla Po
laków zdobyli: Czorych i Palus. Po 
meczu w drużynie panował przygnę
biony nastrój. Wszyscy zawodnicy od
czuwają wielkie zmęczenie z powodu 
rozegrania 4 spotkań treningowych pod 
rząd. Obecnie ekipa polska udaje się 
do Szwajcarii, gdzie w dniu 22 bm. 
rozegra w Brnie swe pierwsze spotka
nie treningowe.

, Kamerze polscy 
wyjechali sia Ofim^iad^

W lokalu KOZN odbyło się pożegna
nie odjeżdżających na Olimpiadę nar
ciarzy. Krótkie przemówienie do olim
pijczyków wygłosili: wiceprezes PZN 
dr Boniecki, dyr. woj U W. F. i P. W. 
ppłk. Reyman oraz przedstawiciel Pol
skiego Koirfitetu Olimpijskiego, inż. 
Przeworski.

M's’rzoslwc klasy A w koszykówce
Dalsze spotkania w piłce koszyko

wej o mistrzostwo klasy A 
dałv następujące wyniki: 
AZŚ — ZZK (Rawicz) ' ‘ " 
HCP — ZZK (Gniezno) 
AZS — ZZK (Gniezno) 
HCP — ZZK (Rawicz)

Po niedzielnych rozgrywkach 
mistrzostw przedstawia się i 
jąco:

okręgu,

18 : 23
18 : 31
35 : 25
13 : 51

, (10 : 10)
(12:17)

i (10 : 14) 
(7 :25)

i tabelka
następu-

1. ZZK (Rawicz) 
Warta I b' 
ZZK ((Gniezno)

4. ZZK (Poznań)
5. HCP,

2.
3.

Gier
4
2
2
1
3

Pkt.
3 ; 1
2 : 0
1 : 1
0 : 1
0:3

—... mógłbyś byc moim ojcem, — 
dopowiedział Nieczyński. *— Znam tę 
starą leśną piosenkę. Szczerze ci 
przyznam, że masz we wszystkim ra
cję, ale ja naprawdę nie miałem do
tychczas czasu, żeby ./serio o sobie 
pomyśleć. Nawet chciałem naprowa
dzić rozmowę na ten temat.

— Czekam na nią od dawna. Wiem, 
że już niedługo będziesz mi się ra
dził. Zastąpi mnie twoja zona i dla
tego trochę martwię się bo będę sam. 
Zawsze mam w oczach ten obraz, ja- 
keś wlókł ciało mego chłopaczka po 
śniegu i słyszę do dzisiaj ten strzał, 
po którym byłem pewien, że i ty 
zginąłeś. Za tę bliznę jesteś mi...

— Dosyć — zakończył szorstko Ma
rian, czując po raz wtóry od rana 
ucisk gardła, 
stkim w dniu 
ment zebrało, 
lać robaka.

Wjechali do miasta. Na asfalcie w 
samochodzie mniej trzęsło. Czysto 
zamieciona jezdnia układała się pod 
kołami szarym dywanem. Z daleka 
już zobaczyli Anielewicza, który z 
naciśniętym jak zwykle na nos kape
luszem, podniesionym kołnierzem, 
skórzanej kurtki i sękatą laską w rę
ce pędził wzdłuż gmachu poczty.

— Stań przy nim — poprosił Nie- 
czyński. — Jeszcze nie widzieliśmy 
się dzisiaj. Przy takiej okazji nape- 
wno nas weźmie na jednego, a my
ślę, że tobie i mnie się przyda.

— Burmistrz Anielewicz na widok 
starosty rozłożył szeroko ramiona.

— Marian łazęgo jedna. Od świtu 
cię wszędzie szukam, Daj pyska czło
wieku. — Chwycił go w objęcia. — 
Panie Woźniak niech i pana uścisnę. 
Pamiętacie w zeszłym roku co było 
o ósmej wieczorem? Kto nas kiedy 
doceni, prawdziwych pionierów? Słu
chajcie, musimy się napić razem. Ja 
już trochę pociągnąłem, ale to wszy
stko mało w takim uroczystym dniu. 
Pójdziemy naprzeciw do „Polonii"

— Wołałbym gdzie indziej — opo
nował starosta. — „Polonia" io pra
wie spelunka. Prędzej czy później ją 
zamknę, a jak nie to muszą chociaż 
nazwę zmienić.

— Gwizdaj na wszystko — wziął 
go pod ramię Anielewicz — Idziemy 
się napić i g... to kogo obchodzi.

Woźniak zamknął samochód, bo 
nieraz się zdarzyło, że podczas kilku
minutowej nieobecności właściciela 
wóz potrafił zginąć z ulicy.

W lokalu było pełno. Anielewicz 
sunął pierwszy pomiędzy stolikami, 
owianymi dymem papierosowym, ze 
swoim buńczucznym wyrazem twarzy, 
wywijając kapeluszem w k:erunku

— Co nam 6ię wszy- 
rocznicy tak na senty- 
Powinniśmy gdzieś za-

zdziwił się

dużej grupy osób siedzących, przy 
tarasie.

—- Patrzcie kogo wam prowadzę — 
krzyczał z daleka. — Oto sam Pełno
mocnik Rządu, wódz pionieró v rubie-

kogo wam prowadzę — 
Oto sam pełno-

— Patrzcie 
krzyczał z daleka, 
mocnik rządu...

skich, chluba naszego wojewodzina.
— Daj spokój — trzepnął go po ra

mieniu Nieczyński. — Nie rób szopki 
wiesz, że tego nie lubię.

Siedzący na ich widok poderwali 
się żwawo, przewracając kufel z pi
wem. Żółta struga popłynęła po obru
sie do skraju stołu, kapiąc wolnymi 
kroplami na podłogę.

Kelner podbiegł ze. ścierką.
— Tatę z mamą i zagrychę — 

komenderował Anielewicz.
— Pół? — spytał chłopiec.
— Na tylu chłopa? Litr co naj

mniej!
Kupciak przysiaił się do starosty i 

przy pierwszym kieliszku u zniósł 
toast:

— Zdrowie naszego gospodaiza!
— Niech żyjel — gromko odpowie

dzieli zebrani. _
Uczczono jeszcze burmistrza i mia

sto. Czwartego kie iszka nie chciał 
Nieczyński już wypić.

— Czeka mnie praca — wymawiał 
się, a znam moją miarę.

— Ale zdrowie pionierów pan sta
rosta chyba wychyli? — natarczywie 
domagał się Kupciak.

Marian spojrzał na rzeźnika. — Ni
gdy nie wiadomo, kiedy taki Kupc^k 
gotów mi zaszkodzić — przemknęło 
mu przez głowę. Zastanawiał się jak 
odpowiedzieć, gdy Anielewicz spytał:

— No i co ty powiesz o Wójcie? 
Ładnie by nas wyszykował w samą 
rocznicę. Kilkadziesiąt osób pofrunę
łoby do nróha, a my z posac fiut — 
machnął ^ęką wyrzucając niedopałek 
za okno.

— Nie rozumiem
Nieczyński.

— Jak to nie wiesz, że był zamach?
— Pierwsze słyszę. Wracam prze

cież z powiatu.
Anielewicz w paru słowach powtó

rzył, co mu było wiadome. Marian 
gwałtownie odsunął krzesło, skinął 
na Woźniaka i kłaniając się ogólnie 
wszystkim, prawdę biegiem wyleciał 
z sali.

— Honorowy się robi starosta — 
mruknął do siebie Kupciak. odprowa
dzając wzrokiem samochód. — Już 
mu szkodzi picie z nami

. III.
Pani Meyerowa — przechylił się 

przez stół burmistrz. — Pani powin
na coś zafundować. Gdybym ja miał 
tyle pieniędzy, to byśmy się spili 
jak psy.

Meyerowa, właścicielka pierwszego i 
sklepu komisowego od chwili przy- 
jazdu do Rubieży skupowała za gro- 

' | sze po całych Ziemiach Odzyskanych 
j wartościowe przedmioty, które po 
f tym sprzedawała w Waiszawie.

Na zaczepkę burmistrza rozchyliła 
w szerokim uśmiechu grube pocią
gnięte kredką wargi.

— Ta baba ma chyba dwa razy ty
le zębów, co każdy człowiek — po
myślał po raz nie wiem który Anie- 

No i jak będzie? — po-lowi cz. — 
wtórzył.

— Zrobi

za-

się. Panie starszy — zawo
łała. — Przynieść pan jeszcze poma- 
rańczówki, piwa i coś trzeba zjeść. 
Pora obiadowa przecież.

— Kotlet wieprzowy. — Noga. — 
Pieczeń wołowa. — Zrazy z ogórkiem 
— padały różne zamówienia.

— Mnie rybę zakończył Kupciak.
Balerski napełnił od nowa kieliszki. 

Miał chorowitą twarz typową dla pie
karza, który sam wykonuje całą pra
cę. Nadmiernie odstające uszy ster
czały mu komicznie pomiędzy rzad
kimi włosami obiegającymi wiankiem 
głowę.

— Pod ten osiemnasty, koledzy — 
zaproponował,

— Kto by pomyślał, że już rok minął.
Łyknęli wódkę krzywiąc się nie

którzy i głośno wypuszczając powie
trze.

— Piechu — przerwał ogryzanie 
kości kotletowej, Anielewicz — ty 
im mięsa dostarczasz?

— Oczywiście — dumnie odparł 
Kupciak, który chciał za wszelką ce
nę utrzymać sławę swojej firmy jako 
czołowej w mieście

_ To się wstydź — rąbnął bur
mistrz'— bo ten gnat już zalatuje.

Rzeznik poczuł się urażony, ztyt 
wielkie jednak interesy wiązały go 
z Amelewiczem, więc pominął uwagę 
milczeniem.

Tymczasem na drugim końcu stołu 
wybuchła wesoła wrzawa.
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